
اهداف پیدا و پنهان سفر  وزیر خارجه ترکیه به عراق

جهان4
شنبه   4 شهریور ۱۴۰2  شماره 8265

دورنما

دونالد ترامپ روز پنجشنبه به 
همراه 18 نفر از نزدیک‌ترین افراد 
به او در زمانی که ساکن کاخ سفید 
بود، به بازداشتگاه جورجیا رفت. با 
این حال آنچه برای ترامپ اهمیت 
دارد، این است که محکومیت او در 
این ایالت، می‌تواند برای او تبعات 
زیادی داشته باشد. زیرا طبق 
قوانین حتی اگر رئیس جمهور 
شود هم نمی‌تواند از مصونیت 
قضایی در قبال حکم این ایالت 

برخوردار شود.

فویا د سائوپائولو
برزیل

رفتن ترامپ به بازداشتگاه فولتون، 
یک شرم واقعی برای امریکا است. 
او نخستین رئیس جمهوری است که 
در تاریخ این کشور راهی زندان شده 
است. او تمام مدت تاش می‌کرد 
با ژست‌هایی که می‌گرفت، خود را 
فردی سرکش نشان دهد که دادگاه 
برایش اهمیتی ندارد اما مسئولان 
بازداشتگاه خبر دادند، با او درست 
مانند یک جنایتکار معمولی رفتار 
می‌کنند و از وی عکس گرفته شد.

لو ژورنال د مونترال
کانادا

اخبار

بهانه تراشی واشنگتن برای 

مداخله در خاورمیانه

ارتش  مشترک  ستاد  رئیس 
امریکا در سفر به اردن تأکید کرد 
که واشنگتن هرگز خاورمیانه را 
رها نمی‌کند. به گزارش روسیا 
الیوم، مارک میلی با تأکید بر اینکه 
»خاورمیانه برای امریکا بسیار مهم 
است و هرگز نمی‌توان تصور کرد 
که امریکا خاورمیانه را رها کند«، 
مدعی شد: »به رغم نابودی داعش 
اما این گروه و ایدئولوژی آن هنوز به 
پایان نرسیده است. ضمن اینکه 
تعداد نیروهای نظامی امریکا در 
منطقه بر اساس حجم تهدیدات 

کاهش یا افزایش می‌یابد.«

Reuters

دونالد ترامپ برای چهارمین بار در 
سال‌جاری برای رسیدگی به اتهامات 
کیفری‌اش در دادگاه‌های امریکا حاضر 
شد اما این بار او به یکی از بدترین 
بازداشتگاه‌های کشورش رفت و برای 
نخستین بار به عنوان متهم در برابر 
دوربین پلیس نشست و عکس متهم 

گرفت؛ تصویری که به خاطر ژست خاص 
رئیس‌جمهور سابق، بازتاب‌های فراوانی 
داشت و خبرنگاران آن را یکی ازماندگارترین 

عکس‌های تاریخ امریکا نامیدند.
به گزارش سی‌ان‌ان، رئیس‌جمهور سابق 
امریکا که مثل همیشه کت و شلوار آبی 
پررنگش را به همراه کراوات قرمزش بر 
تن داشت ساعت 7 و 30 دقیقه عصر 
پنجشنبه به وقت امریکا، تحت حفاظت 
شدید که خبرنگاران آن را فراتر از سطح 
یک رئیس‌جمهور سابق می‌دانستند، با 
13 مورد اتهامی در پرونده تلاش برای تغییر 
نتایج انتخابات 2020، وارد بازداشتگاه فالتون 
کانتی شد. ترامپ پس از ثبت اطلاعات 

 P01135809 ظاهری‌اش با شماره بازداشت
در برابر دوربین پلیس قرار گرفت و با 
چهره‌ای که پیام بسیاری برای مخالفانش 

داشت تصویرش را به ثبت رساند.
کل این فرایند بیش از 20 دقیقه زمان 
نبرد و از آنجا که وکلای ترامپ پیش از 
ورود او فرایند ارائه وثیقه و آزادی مشروط 
رئیس‌جمهور سابق را انجام داده بودند، 
او پس از تشکیل پرونده بازداشتگاه را ترک 
کرد. براساس اسناد این پرونده، ترامپ 
در قبال قرار دادن وثیقه 200 هزار دلاری و 
پذیرش شرایطی مانند عدم سوءاستفاده 
از فضای مجازی برای هدف قرار دادن 
مخالفان و مقامات قضایی آزاد شد. او پس 

اواخر هفته گذشته، هاکان فیدان 
وزیر خارجه ترکیه در سفری 3 روزه 
به عراق رفت تا با مقامات بغداد 
و همچنین اربیل دیدار کرده و به 
بررسی مسائل و چالش‌های پیش 
روی روابط دو کشور بپردازد. هر چند 
گفته شده این سفر برای مهیا کردن 
زمینه سفر ماه آینده رجب طیب 
اردوغان انجام شده است، اما به نظر 
می‌رسد، اهداف دیگری در پس پرده 

این سفر بوده است.
فیدان در این سفر، یک دستور کار 
ویژه داشت که عبارت بود از: ترغیب 
مقامات عراقی برای هماهنگی در 
مقابله با گروه »پ‌ک‌ک« یا حداقل 
وادار کردن بغداد به سکوت در قبال 
عملیات‌هایی که آنکارا هر از چندی 

در شمال عراق انجام می‌دهد.
وزیر خارجه ترکیه در این باره به 
صراحت و با موضع بالا خواسته خود 
را مطرح کرده و در نشست خبری از 
همتای عراقی خود خواست تا بغداد، 
گروه »پ‌ک‌ک« را در لیست تروریستی 
خود قرار دهد و با آنکارا در مبارزه با 

آن همکاری کند.
این لحن و سخن مقامات ترکیه 
با بغداد از موضع بالا البته تازگی 

نداشته و حتی در دوره‌ای که ترکیه به 
عراق لشکر کشی کرد و با اعتراض 
وقت  نخست‌وزیر  حیدرالعبادی 
روبه‌رو شد، پاسخ تندی نثار او کرد 
و گفت: »تو که هستی که بخواهی ما 
را این‌طور خطاب کنی!« این اظهارات 
البته به دلیل گرفتاری عراق در ورطه 
داعش و مشکلات عدیده سیاسی، 
امنیتی و اقتصادی بغداد بدون پاسخ 
ماند و بغداد در آن شرایط ترجیح داد، 
سکوت کند. فیدان در سفر به بغداد 
عاوه بر دیدار با همتای عراقی، با 
نخست‌وزیر، رئیس‌جمهور و رئیس 
پارلمان و همچنین با سران احزاب 
و ائتلاف‌های شیعی، سنی و ترکمان 
دیدار کرد که در نوع خود بی‌سابقه 
بوده و هیچ مقام ترکیه‌ای از سقوط 
صدام به این سو چنین طیفی وسیع 

از دیدارها را نداشته است.
وزیر خارجه ترکیه پس از آن به اربیل 
رفت تا با سران اقلیم کردستان عراق 
از جمله مسعود، مسرور و نچیروان 
بارزانی و همچنین قبایل طالبانی دیدار 
و گفت‌و‌گو کند که محور این دیدارها 
نیز توسعه روابط و برنامه‌ریزی برای 

مقابله مشترک با »پ‌ک‌ک« بود.
سایر محورهای سفر فیدان به عراق

اگرچه مقابله با »پ‌ک‌ک« برای آنکارا 
و فیدان اهمیت زیادی داشته و 
فصل مشترک همه دیدارهایش در 
عراق تأکید بر حمایت بغداد و اربیل 
برای اقدامات نظامی ترکیه بود، اما 
نگاهی به اظهارات طرف عراقی نشان 

زهره صفاری
خبرنگار

امریکا

 آزادی از زندان 20 دقیقه ای 
با وثیقه 200 هزار دلاری

ترامپ  دقایقی وارد بازداشتگاه فالتون کانتی شد

ترامپ پس از 
آزادی در برابر 

هواداران و 
مخالفانش 

که بیرون 
ساختمان 
بازداشتگاه 

منتظر 
بودند، گفت: 

»من هیچ 
کار اشتباهی 

نکرده‌ام و 
اتهاماتی 

که به من 
زده‌اند انگیزه 

سیاسی 
دارد.«

دانمارک در مسیر ممنوعیت 
اهانت به قرآن

دولت دانمارک روز گذشته از ارائه 
طرحی به پارلمان این کشور خبر 
داد که در آن خواسته شده، اهانت 
به کتاب آسمانی مسلمانان در 
مکان‌های عمومی ممنوع شود. به 
گزارش رویترز، این طرح در راستای 
تلاش‌های دانمارک برای کاستن از 
تنش‌های فزاینده بین این کشور با 
کشورهای مسلمان به دلیل تکرار 
اهانت‌ها به قرآن در این کشور 
حوزه نوردیک مطرح شده است. 
در همین ارتباط وزیر دادگستری 
دانمارک توضیح داده است: »طبق 
این قانون پیشنهادی، آتش زدن 
کتب قرآن، انجیل و تورات در اماکن 
عمومی قابل مجازات خواهد بود.«

ترامپ با انتشار 
این تصویر که از 

او در بازداشتگاه 
گرفته شد، 
به انتقاد از 

مخالفانش 
پرداخت

 

می‌دهد که آنها موضوع دیگری را 
مدنظر داشتند و اولویت اصلی در 
روابط‌شان با ترکیه، »آب« بوده است.

هرچند فؤاد حسین در دیدار با 
همتای ترکیه‌ای خود به صورت گذرا 
و در نشست خبری به این نگرانی 
عراق اشاره کرد، اما این نگرانی به 
صورت تفصیلی در دیدارهای فیدان 
و  نخست‌وزیر  رئیس‌جمهور،  با 
رئیس‌مجلس به طرف ترکیه‌ای 

شد. گوشزد 
لزوم رسیدن عراق به سهم آبه 
)حقابه( عادلانه از رودخانه‌های دجله 
و فرات و رها‌سازی آب این رودها از 
سدهای عظیم ترکیه، خواسته‌ای بود 
که همه مقامات عراق در دیدار با وزیر 
خارجه ترکیه بر آن اتفاق نظر داشتند.

پروژه »جاده توسعه« از محورهای 
دیگر دیدارهای وزیر خارجه ترکیه 
بود که مقامات ترکیه در حال تلاش 
برای دستیابی به آن هستند و البته 
تامات دیگر کشورهای منطقه را هم 
باید درنظر بگیرند. این پروژه شامل 
خط آهن و جاده ارتباطی است که 
از بندر بصره آغاز شد و تا ترکیه ادامه 
دارد و ترکیه را به عراق و کشورهای 
حاشیه خلیج فارس متصل می‌کند 
و به نوعی می‌توان آن را یک کریدور 
شمال به جنوب خواند. ترکیه بسیار 
راغب است که این پروژه عظیم آغاز 
شود اما به دلیل مشکلات اقتصادی، 
زیرساختی و امنیتی هنوز کلید نخورده 
است. از همین روز فیدان در دیدار با 
مقامات ترکیه از آمادگی این کشور 
و  داده  خبر  سرمایه‌گذاری  برای 
خواستار همکاری آنکارا در این پروژه 

17 میلیارد دلاری شد.
صادرات نفت به ترکیه و صادرات از 
این کشور به کشورهای دیگر نیز از 
سایر محورهای سفر هاکان فیدان 
به عراق بود. مدتی پیش، ترکیه در 
دادگاه بین‌المللی به دلیل فروش 

نفت غیرقانونی اقلیم کردستان عراق، 
محکوم به پرداخت یک و نیم میلیارد 
دلار شد. از آن زمان تاکنون ترکیه از 
صادرات نفت عراق از طریق خط 
لوله کرکوک- جیهان خودداری کرده 
تا بتواند در چانه زنی با بغداد، از زیر 
بار این خسارت مالی شانه خالی کند.

به نظر می‌رسد مذاکرات در این 
خصوص همچنان ادامه دارد زیرا 
بغداد حاضر به کوتاه آمدن در این 

مسأله نشده است.
طرح منطقه‌ای فیدان برای عراق

غ از موارد ذکر شده در بالا که  فار
محورهای امنیتی و اقتصادی را شامل 
می‌شود، اتفاق نادری که در سفر وزیر 
خارجه ترکیه به عراق رخ داد، این بود 
که فیدان بر خلاف اسلاف خود و حتی 
دیگر مقامات ترکیه، با همه طیف‌ها 
در عراق دیدار کرد. این موضوع زمانی 
قابل توجه نشان می‌دهد که بدانیم 
فیدان پیش از نشستن بر مسند 
وزارت خارجه، حدود یک دهه ریاست 
سرویس اطلاعاتی ترکیه )میت( را بر 
عهده داشت و در زمان معارفه خود 
نیز نشان داد که به دنبال گسترش 
نفوذ ترکیه مانند دوره عثمانی است. 
مذاکرات با جریانات سیاسی اهل 
سنت و شیعی و همچنین ترکمان‌ها 
و کردها در همین راستا قابل ارزیابی 
است و نشان می‌دهد باید در طول 
ماه‌های آینده و سال بعد منتظر 
تغییراتی در نوع سیاست ورزی آنکارا 

نسبت به بغداد و اربیل باشیم.
اگرچه گفته می‌شود که این سفر به 
منظور زمینه‌سازی برای سفر اردوغان 
به عراق و امضای یادداشت تفاهم‌های 
اقتصادی و سیاسی انجام گرفته، اما 
نباید این مهم را از نظر دور داشت 
که هاکان فیدان نیز قصد دارد میوه 
اقداماتش در دوره ریاست بر میت 
در کشورهای منطقه را در دوره وزارت 

بچیند. خارجه 

علی حیدری
کارشناس مسائل ترکیه

تحلیل

از آزادی در برابر  هواداران و مخالفانش که 
بیرون ساختمان بازداشتگاه منتظر بودند، 
قرار گرفت و گفت: »من هیچ کار اشتباهی 
نکرده‌ام و اتهاماتی که به من زده‌اند انگیزه 
سیاسی دارد. قبل از من هم کسانی مانند 
هیلاری کلینتون و استیسی آبرامز نتیجه 
انتخابات را در امریکا به چالش کشیده 
بودند اما هیچ دادگاهی برایشان تشکیل 

نشده بود.«
وی که پیش از این دادگاه، استیون سادو 
را به عنوان وکیل جدیدش منصوب کرده 
بود پس از ترک بازداشتگاه با انتشار تصویر 
پرسنلی‌اش در فولتون کانتی در شبکه 
اجتماعی ایکس)توئیتر سابق( اقدام به 
جلب حمایت مالی از حامیانش کرد. 
هواپیمای ترامپ 5 ساعت پس از ترک 
فرودگاه آتلانتا به مقصد جورجیا برای انجام 
فرایند بازداشت، در فرودگاه نیوجرسی به 

زمین نشست.
جلسه بعدی رسیدگی به این پرونده، ماه 
آینده تعیین شده است و ترامپ و 18 مشاور 
او و نزدیکانش که متهمان پرونده هستند، 

در این روز محاکمه خواهند شد.
 

اولین‌های دادگاه ترامپ
پرونده جورجیای رئیس‌جمهور سابق 
چندین اتفاق نادر یا به عبارت بهتر 
اتفاقاتی داشت که برای نخستین بار برای 
اصلی‌ترین مقام پیشین کاخ سفید به ثبت 

رسیده است. 
آنطور که آکسیوس نوشته است، ترامپ 
نخستین رئیس‌جمهور سابقی بود که در 
برابر دوربین پلیس به عنوان متهم نشسته 
و تصویرش ثبت شده است. او در سه دادگاه 
قبلی توانست از این بخش قسر در برود، 
اما ظاهراً این بار قرار بود ترامپ به رغم 
ارائه وثیقه، تا آخرین مرحله ورود به زندان 
شلوغ و مخوف فالتون کانتی را تجربه کند.

از سوی دیگر این دادگاه به دستور قاضی 
پرونده پوشش تلویزیونی داشت. در واقع 
نخستین باری بود که قضات پرونده‌های 
اخیر ترامپ برای شفاف‌سازی بیشتر، 
مجوز ورود خبرنگاران را صادر کرده بودند. 
دست آخر اینکه این نخستین باری است 
که یک رئیس‌جمهور سابق به جرم 
همدستی یا رهبری آشوبگران در دادگاه 
ایالتی امریکا متهم شده و قرار بازداشت 

دریافت کرده است.
جان بورنهام، دادستان امریکایی به 
سی‌ان‌ان گفت: »آنچه که ما در این پرونده 
می‌بینیم ورود به یک آزمایش سخت است. 
این یک مورد بشدت پیچیده است و من 

تنها می‌توانم تصویری از آنچه باید پیش 
بیاید داشته باشم. بدون شک این پرونده 
تا نتیجه‌گیری، زمان زیادی خواهد برد.«

 
روز بزرگ بایدن

برخلاف ترامپ که تصویر لحظه بازداشتش 
در فالتون کانتی عمق خشم و عصبانیتش 
بایدن،  جو  می‌رساند،  اثبات  به  را 
رئیس‌جمهور امریکا یکی از خرسندترین 
افراد برای بروز این اتفاقات بود. او گرچه 
در توئیت‌های روز پنجشنبه و جمعه‌اش 
نامی از ترامپ نبرد اما پیامی را در ایمیلش 
برای حامیان مالی‌اش فرستاد که گویای 
عمق شعف او از وقایع پیش آمده است. 
به نوشته سی‌ان‌ان، وی در این پیام نوشته 
بود: »به نظرم امروز روز خوبی برای 
حمایت از کمپین من است.« این ایمیل 
با عنوان »بدون دلیل« برای مخاطبان 
رئیس‌جمهور ارسال شده بود و به رغم 
عنوانی که داشت همه دلیل آن را به خوبی 

درک کرده بودند.
 

سایه‌ای که تمام نمی‌شود
رقبای دونالد ترامپ در رقابت درون‌حزبی 
جمهوریخواهان برای انتخابات 2024، گرچه 
تمام توان‌شان را گذاشتند که از غیبت 
رئیس‌جمهور سابق در نخستین مناظره 
به بهترین شکل بهره بگیرند اما بازهم 
حواشی بازداشت و اقدامات او بود که بر 
این مناظره سایه انداخت. رقبای ترامپ 
همان‌طور که استراتژیست‌های حزب 
توصیه کرده بودند حتی نامی از او نیاوردند 
اما در نهایت همه تلاش‌شان زیر سایه 
اخبار مربوط به رئیس‌جمهور و زندان 

رفتن او از دست رفت.
در این میان به نوشته هیل، برخی‌ها از 
جمله لارا ترامپ، عروس رئیس‌جمهور 
برای او طلایی  این فرصت را  سابق 
دانستند که می‌تواند بخت پیروزی او 
برای انتخابات‌2024 را نیز تضمین کند. 
عروس ترامپ گفت: »به نظرم این ترفندها 
نتیجه نمی‌دهد. مردم به خوبی می‌دانند 
چه اتفاقی افتاده و امشب جایگاه دونالد 
ترامپ را به عنوان رئیس‌جمهور چهل و 
هفتم امریکا تثبیت کرده است. همه چیز 
بزودی تغییر خواهد کرد و رأی‌دهندگان 
جمهوریخواه متوجه می‌شوند که باید 
چه کار کنند.« ترامپ در نظرسنجی‌ها با 
اختاف از سایر رقبای جمهوریخواهش 
پیشتاز است و در کل با جو بایدن، 
رئیس‌جمهور فعلی رقابتی شانه به شانه 

دارد.

Reuters


